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EGE BÖLGESI TURUNÇGILLERINDE ZARAR YAPAN TURUNÇGIL' 
KABUKLU BITLERININ DAĞıLıŞı ILE POPULASYON DEĞIŞIMINE 

PARAZITLERININ ETKILERININ 
SAPTANMASı1 

Mine TUNÇYÜREK-SOYDANBAY2 

ÖZET 

Ege bölgesi turunçgil bahçelerinde zarar yapan Diaspididae 
familyasına bağlı türler önem sırasına göre Aonidiella citrina 
(Ceq.)j Aonidiella aurantii Mask. ve Chrysomphalus dictyospcrmi 
Morgan'dır. Turunçgil bahçelerinde A. citrina baskın ve yaygın tür 
olarak görülmektedir. C. dictyospermi'nin ise giderek bahçelerde 
azaldığı saptanmıştır. 

Gerek Aph/tis melinus DeBach ve gerekse Asp i d ic- i ipha'gus 
citrinus. .Craw.'.un beraberce aktif olmaları sonucu, C.dictyospermi 
populasyonunun giderek hemen hiç denecek düzeye inişinin paraîe-
liode A. citrina üstün duruma geçmiştir. A. aurantii ise çok dü
şük oranda bahçelerde bulunmaktadır.Turunçgil kabuklu bitleri böl
genin farklı turunçgil bahçelerinde değişik yoğunlukta bulunmuş ve 
kış aylarında en az % 4Q oranında parazit aktivitesi dışında kalan 
bir ölüm izlenmiştir. Turunçgil bahçelerinde aktif parazi'tlenme 
yönünden önem taşıyan sonbaharda yaprakta .% ' 3~;,9 meyvede üse 
% 35.9'a varan bir parazit aktivitesi yer almaktadır. Ayrıca para
zit aktivitesinin en fazla yer aldığı ikinci dönem larvaların son-r 
baharda meyvedeki kabuklu bit populasyonuna hakim olduğu ve bu dö
nemde % 69.5'a varan bir parazit aktivitesi saptanmıştır.A.melinus 
ve A.citrinus fun adı geçen kabuklu bit populasyonuna etkisi sonu
cu % 65.6'ya varan bir oranda temiz meyve elde edilmiştir.Ege Böl
gesinde, parazit aktivitesinin giderek arttığı bunun paralelinde bu
laşık meyve oranının düştüğü görülmüştür. 
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GlRlŞ 

Ege Bölgesinin önemli tarımsal ihraç ürünlerinden olan tu
runçgillerin en önemli zararlıları arasında Diaspididae familyası
na bağlı kabuklu bitler olarak Aonidiella citrina (Coq.), A,auran
tii Mask. ve Chrysomphalus dictyospermi Morgan sayılabilir.Bu ne
denle, faydalı böcek faunasının saptanması ve diğer ülkelerde bu 
kabuklu bitlere karşı başarı ile uygulanan biyolojik savaş yöntem
lerini bölgemizde de uygulamak amacıyla bir survey çalışması yapıl
mıştır (Tunçyürek 197G a). Her üç turunçgil kabuklu bit türü bir
birine benzemekle beraber ağaç üzerinde bazı makroskopik farklı
lıklar ve de biyolojik davranışlar ile ayrımı yapılabilen zanarlı-
lardır. Türkiye'de ilk defa ne zaman bulunduğuna dair kesin bir 
bilgi olmayıp Bodenheimer (1949)'e göre 1934 yıllarından önce bul
unmuş olması mümkündür. Bodenheimer (1951)'in Batı Akdeniz'de hakim 
turunçgil kabuklu bit türü olarak tanımladığı C.difctyospermi uzun 
yıllar boyunca Ege bölgesi turunçgil (genellikle mandarin) bahçe -
lerinde bilinen tek tür olup tüm turunçgil kabuklu bitleri için ha
la halk arasında bu isim kullanılmaktadır. Demek ki ilk olarak Ege 
bölgesi turunçgil bahçelerinde bulunan ve hakim olan tür C. dict
yospermi gibi bir düşünce doğmaktadır. Dış görünüşü ile A-.auran
tii'ye çok benzeyen bu tür,armut şeklindeki limon sarısı renkli vü
cudunun bir kılıf içinde olmayışı ile diğerinden ayrılır. 

Bodenheimer (1949)'e göre A.aurantii ilk olarak Ege böl
gesinde 1940 yılında kayıd edilmiş olup Ege bölgesinde az bulunan 
bir tür olarak belirtilmektedir.A. aurantii makroskopik olarak ka
buk renginin koyu kırmızı oluşu ile sarı renkte olan A. citrina ?-
dan ayrılabileceği gibi, yalnızca meyve ve yaprakta zarar yapan 
A,.citx.ind-dan farklı olarak sürgün ve dallarda zarar yapmakta,kuruma 
ve meyve dökülmelerine neden olmaktadır.A. citrina için ilk kayıt 
Tunçyürek (1970)'e göre 1967 yılında Muğla ve İzmir illerine ait
tir. Tunçyürek ve Öncüer (1974)'e göre giderek baskın bir tür olan 
A. citrina Tunçyürek-Soydanbay (1976)'a göre Aydın ve Balıkesir tu
runçgil bahçelerinde de saptanmış olup bütün bölgeye yayılmıştır. 
Tunçyürek (1970 a), 1967 yılında bu üç tür turunçgil kabuklu bi
tinin parazitleri olarak Aphytis chrysomphali Mercot ve A-spidio-
tiphagus citrinus Craw.'ö yaygın olarak saptamış iken Junçyürek 
(1970 b) 1968 yılında İzmir ili turunçgil bahçelerinde Aphytis 
melinus DeBach'un aktivitesini ilk olarak kaydetmiş,Tunçyürek-6oy-
danbay (1977) ise A. melinus1un Ege bölgesinde bütün turunçgil 
bahçelerine yayıldığını bildirmiştir. 

MATERYAL VE METOT 
A. Turunçgil kabuklu bitlerinin populasyon değişiminin sap

tanması . 
Bu çalışma için İzmir iline bağlı Bornova ve Gümüşsuflda üç 

ayrı bahçeden, 1970-1972 yıllarında Kasım-Şubat aylarında ayda bir, 
diğer aylarda ise iki hafta ara ile % 2 oranında örnekleme yapıl-
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mış ve böylece her birinde birer cm z de olmak üzere 40-48 adet ka
buklu bit ile bulaşık yaprakta sayım yapılmıştır.Kabuklu bitler 
canlı, ölü ve parazitlenmiş olarak üç ayrı kategoride sayılmış ve 
parazitlenme oranı bulunmuştur. Ayrıca 1971-1972 yıllarında sa
yımlar yaprağın alt ve üst yüzeyinde ayrı olarak yapılmış ve böy
lece farklı cins ve türdeki kabuklu bitlerin yaprakta dağılımı bu
lunmuştur • 

B. A.citrina, A.aurantii ve C.diotyospermi 'nin turunçgil 
tümcelerinde dağılış oranının saptanması. 

Üç ayrı türün dağılış oranı yalnızca canlı ergin dişi ka
buklu bitler üzerinden dikkate alınmış olup örneklemeler bir ön
ceki amacın paralelinde yapılmıştır. 

C Doğal koşullarda turunçgil kabuklu bitlerinin populas
yonuna A,melinus ve A.citrinus'un etki derecelerinin 
saptanması. 
1. Yaprakta birim alandaki kabuklu bit ve bulaşık mey

ve sayımı yoluyla. 
Parazitlerin,turunçgil kabuklu bitleri populasyonu

na etkisini bulmak için 1973 yılında İzmir iline bağlı Gümüşsü ve 
Bornova'da 1974 ve 1975 yıllarında ise yukarıda verilen iki bah
çenin yanı sıra Balıkesir (Edremit ve Havran) ile Aydın<Küyuouk)4-~ 
da birer mandarin bahçesinde zararlı kabuklu bitlerle bulaşık o-
lan 10 ar ağaç işaretlenmiştir.Bu ağaçlardan her yıl kış sonu, yaz 
başı ve sonbahar başında olmak üzere üç kez ağacın tacının iç ve 
dış kısmından, dört ayrı yönden sekizer yaprak rastgele alınmış
tır. Böylece her bahçeden toplam olarak 80 yaprak toplanmıştır. Bu 
yaprakların alt ve üst yüzeylerinden rastgele seçilen birer ahilik 
alanda bulunan kabuklu bitler canlı,ölü,parazitli olarak değişik 
gelişim dönemlerine göre ayılmış ve böylece parazitlenme oranla
rı bulunmuştur. Ayrıca sonbaharda yapılan son örneklemede bir kez 
olmak üzere her ağaçtan 10, toplam olarak 1000 adet meyve kontrol 
edilerek skalaya göre bulaşma oranı bulunmuştur. Skala^emiz mey
ve (hiç kabuklu bit yok),bulaşık meyve (bir-beş kabuklu bit var), 
çok bulaşık meyve (beşden fazla kabuklu bit var) olarak düzenlen
miştir. Böylece mevsimsel olarak birim alandaki kabuklu bit popu-
lasyonu ve parazitleme oranı ile meyvelerin bulaşma oranları sap
tanmıştır. 1974 yılında tüm bahçelerde ve 1975 yılında ise yalnız 
Bornova'daki bahçede sonbaharda bir kez bulaşık meyvelerden ağaç 
başına beşer adet olmak üzere her bahçeden toplam olarak rastgele 
alınan 5-6 cm çapında henüz yeşil olan 50 meyve üzerinden beş cm^ 
lik alanda kabuklu bitler yine canlı, ölü ve parazitli olarak sa
yılmış ve neticede bulaşık meyveler üzerinde bulunan kabuklu bit-t 
lerin parazitlenme oranı hesaplanmıştır. 

175 



BİTKİ KORUMA BÜLTENİ CİLT 21, NO.4 

SONUÇLAR 

Aonidiella türleri ile C. dictyospermi'nin 1970 yılındaki 
mevsimsel populasyon değişimi Şekil 1, 2, 3 ve 4 de verilmiştir. 
Kışı hareketli larva dışında her gelişim dönemi halinde geçirmekte 
olan turunçgil kabuklu bitleri populasyonunda/en fazla birinci ve 
ikinci larva daha sonra da erkek prepupa ile ergin dişi dönemlerin
de: ölü görülmektedir. Haziran ayı ortasından itibaren ikinci lar
va dönemi, Temmuz ayında ise ergin dişi dönemi hakim olmaktadır.Her 
iki yerde de Mayıs ayı başına kadar hareketli larva görülmemekte , 
ancak bu tarihten sonra ergin kabuklu bitler üremeye başlamaktadır. 
Birinci larva .döneminde ölüm oranı Mayıs ayı sonuna kadar, ikinci 
larva döneminde ise Haziran ayı ikinci yarısına kadar oldukça yük
sek düzeydedir.Özellikle yaprakların üst yüzeyinde bulunan erkek 
prepupa ve pupa dönemlerinin Mayıs, Temmuz ve Eylül ayları ilk ya
rısında dikkati çeker yoğunlukta bulunuşu bu zararlıların yılda en 
az üç döl verdiği kanısını doğurmaktadır.Zira Mayıs ayından itiba
ren döllerin birbirine girmesi nedeniyle her gelişim döneminde ka
buklu bit mevcuttur. Turunçgil kabuklu bitlerinin Gümüşsü ve Bor
nova mandarin bahçelerindeki 1970-1971 yıllarında dağılış oranları 
Şekil 5 ve 6 da görülmektedir. Buna' göre,Gümüşsü'da kış aylarında
ki kabuklu bit populasyonuna A.citrina'nın hakim olduğu,Mart ayı 
sonu Nisan ayı başında ise C.dictyospermi ergin dişi miktarında 
hissedilir bir artışın bulunduğu görülmektedir.Eylül ayında hem C. 
dictyospermi hem de A.citrina aynı durumdadır. A.aurantii yıl bo
yunca en az şörülen bir tür olup Mayıs ve Eylül aylarında populas-
yonunda artış kaydedilmektedir (Şekil 5).Bornova'da ise Nisan ve 
Ağustos aylarında C.dictyospermi ergin dişileri artmaktadır.Hazi
ran ayı başından itibaren artmaya başlayan A.citrina ergin dişi po-
pulasyonu Ağustos ayında en yüksek noktaya ulaşmaktadır (Şekil 6). 
Her iki yerde de hakim tür özellikle Mayıs ayından itibaren yaz 
boyunca A.citrina olup en yoğun olarak yaprak altında gözlenmiştir. 
1972 yılında ise turunçgil kabuklu bitlerinin populasyonunda çe-
şitli^elişim dönemlerindeki katkısı ile parazitlenme durumu aynı 
bahçelerde izlenmiş olup, yaprak altı ve üstünde olmak üzere so
nuçlar Şekil 7,8,9 ve 10 da verilmiştir.Şekillerin incelenmesinden 
de anlaşılacağı üzere, turunçgil kabuklu bitleri genellikle kışa 
ikinci larva dönemi halinde girmektedir-1972 yılı Nisan ayı başın
da bu dönemde yaprak altında parazitlenme oranı ise % 24 dür(Şekil 
7 ve B).-Nisan ayından itibaren ergin dişi miktarı artmakta olup bu 
selisim döneminde genellikle C.dictyospermi'nin hakim olduğu göz -
lenmiştir.Ancak Cetvel l'e göre Nisan ve Mayıs aylarında bu dönem
de saptanan ergin parazitlenmesi (% 30 kadar) oldukça yüksektir. 
1972 yılı Mayıs ayı başlarında ilk hareketli larva görülmekte ve 
larva çıkışı Haziran ayı ilk yarısında en yüksek düzeye(tüm popu -
lasyonun hemen % 22 si) ulaşmaktadır. Yaz ayları boyunca populas -
yona A.citrina1nın hakim olduğu izlenmiştir.Gerek C.dictyospermi* 
gerekse A.citrina daha çok yaprak altında, halbuki parazit akti -
vitesine maruz kalmayan A.aurantii ergin dişileri ise daha çok yap-
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G U M U Ş S U 1970 

Şekil 1. 1970 yılında İzmir (Gümüşsü) mandarin bahçelerinde turunç
gil kabuklu bitlerinin çeşitli gelişim dönemlerinde can
lı, ölü ve parazitlenmiş birey oranları ilamevsimsel''popu-
lasyon değişimi 

60i 
Yatay eksende sü tun s ı r as ı 
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G U M U Ş S U 1971 

Şekil 2. 1971 yılında İzmir (Gümüşsü) mandarin bahçelerinde turunç
gil kabuklu bitlerinin çeşitli gelişim dönemlerinde can
lı, ölü ve parazitlenmiş birey oranları ile mevsimsel popu-
lasyon değişimi 

177 



BİTKİ KORUMA BÜLTENİ CİLT 21, No, 4 
rak üstündeki populasyonu oluşturmuştur.Hareketli larva populas -
yonu,Ağustos ayı başında en yüksek düzeye ulaşmaktadır.Erken son -
bahar aylarında ikinci larva döneminde ?o3Q civarında parazitlenme 
görülmüştür.Sonbahar aylarında kabuklu bit populasyonunda hareket
li larva çıkışı. Ekim ayı sonuna doğru hızlanmış,sayımlarda yalnız
ca A.citrina'nın dişileri altında hareketli larva saptanmış olup 
ergin dişi populasyonuna bu türün hakim olduğu görülmüştür. 

Borhova'da hemen aynı sonuçlar alınmakla beraber 1 9 7 2 yı
lı Nisan ayında ikinci larva döneminde %37 oranında parazitli bi
rey bulunmaktadır.Bu tarihte saptanan ergin dişi populasyonunda 
canlı oranı ?o23 kadardır(Şekil 9 ve 10) ,Nisan ayı ortasından iti -
baren genç dişi ve erkek kabuklu bit hakim durumdadır.1972 yılı Ma
yıs ayından itibaren hareketli larva çıkışı çoğalmakta ve Haziran 
ayı ortasında en yüksek düzeye ulaşmaktadır(Şekil 9 ) .Bu tarihte er
gin dişi kabuklu bit populasyonuna A.citrina hakim olup sayılan 
C.dictyospermi ergin dişilerinde ise parazitlenme oranı yüksektir 
(Cetvel 1).Haziran ve Temmuz ayları boyunca bilhassa yaprak üstün
de ikinci dönem larva hakim olup parazitlenme yüksektir.Hareketli 
larva çıkışının giderek artmakta olduğu yaz ayları boyunca A.cit -
rina'nın hakim olduğu izlenmiştir.G.dictyospermi'nin ergin dişi 
döneminde ise yaz ayları boyunca saptanan parazit aktiv^tesi Eylül 
ayında en yüksek düzeye (% 60 kadar)ulaşmaktadır.Aynı tarihlerde A, 
citrina üzerinde % 1 oranında parazit aktivitesi saptanmasına kar
şın A.aurantii ergin dişilerinde hiç rastlanmamaktadır(Cetvel 1 ) , 
Ağustos ve Eylül aylarında %30 kadar parazit aktivitesinin saptan
dığı ikinci larva döneminin yanısıra Ekim ayı başındarjitibaren gi
derek artış gösteren A.citrina ergin dişileri altında devamlı ha
reketli larva kaydedilmiştir. 

1973 yılında bulaşık meyve yönünden yapılan çalışmalardan 
elde edilen değerlere göre Gümüşsü'da %37.2 temiz, % 3 6 . 8 bulaşık ve 
% 26 çok bulaşık meyve saptanmış iken Bornova'da % 5 6 . 8 temiz,?o33. 
4 bulaşık ve % 9 . 8 çok bulaşık meyve sayılmıştır(Cetvel 2 ) . 

BORNOVA 1970 
Şekil 3 . , 1 9 7 0 yılında îzmir(Bornova)mandarin bahçelerinde 

turunçgil kabuklu bitlerinin çeşitli gelişim dö
nemlerinde canlı,ölü ve parazitlenmiş birey oran
ları ile mevsimsel populasyon değişimi 
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B O R N O V A 1971 

Şekil 4. 1971 yılında izmir (Bornova) mandarin bahçelerinde turunç
gil kabuklu bitlerinin çeşitli gelişim dönemlerinde canlı • 
ölü ve parazitlenmiş birey oranları ile mevsimsel populas-
yon değişimi 

Cetvel 1. 1971-1972 yıllarında İzmir turunçgil bahçelerinde 
kabuklu bitlerin ergin dişilerinin parazitlenme 
oranları 

TARİH 
A.MELİNUS 
ORANI 

PARAZİTLENME A.CİTRİNUS PARAZİTLENME 
ORANI TARİH BORNOVA GÜMÜŞSÜ BORNOVA GÜMÜŞSÜ TARİH 

C.d A. A, a C.d A.c A.£ ı C.d A. A.a c. d A.c A.a 
Ekim-1971 17,6 11 .2 0 13. 7 31.0 1." 1 11.9 4 .0 2.7 5 .7 2.4 2.1 
Kasım-1971 19,2 3 .4 0 40. 0 11.2 0 13.2 0 .6 0 7 .7 0 2.1 
Aralık-1971 20.8 0 .8 0 46. 1 0 0 15.6 0 0 4 .4 1.4 3.7 
Ocak-1972 22.6 1 .2 0 74. 2> 0.9 0 17.3 1 .2 0 5 .9 0.9 0 
Şubat-1972 34.0 1 .6 0 39. 8 0 0 11.3 0 0 2 .4 0 3.5 
Mart-1972 22,6 0 .9 5, 0 45. 5 2.4 0 18.8 2 .9 0 6 .7 0 4:7 
Nisan-1972 17,8 0 .9 0 22. 2 1.2 0 11.4 0 .9 0 2 .1 0.6 0 
Mayıs-1972 13.6 1 .2 0 20. 1 1.3 0 28.1 1 .2 0 11 .9 0.9 0 
Haziran-1972 15,8 0 0 • 23. 8 0.6 0 33,3 0 .9 4.7 29 ,8 4.4 0 
Temmuz-1972 8,0 1 .5 0 20. 6 2.7 0 17.2 0 0 10 .6 2.7 0 
Ağustos-1972 22.9 3 .4 0 25. 4 3.3 0 27.5 1 .3 0 13 .5 2.8 0 
Eylül-1972 •43.7 2 .6 0 27. 1 4.9 0 14.5 2 ,6 0 21 .6 1.6 0 
Ekim-1972 34.4 2 .3 0 27. 4 4.7 0 3.4 34 .3 0 29 .2 13.4 0 

Cd : C.dictyospermi A.c : A.citrina A.a : A.aurantii 
x: Sayılan kabuklu bit adedi az idi. 
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Şekil 5. 1970-1971 yıllarında İzmir (Gümüşsü)xda çeşitli turunçgil 
kabuklu bitlerinin canlı ergin dönemleri üzerinden oranla
rı ve parazitlenme durumu 
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1970 

Şekil 6 

İÇ F * R A Z I T Ü : £ . £ İ İ a m > 
DIŞ PARAZİTU: lAı I I f f lÜnys) ^ ^ 

1970-1971 yıllarında İzmir (Bornova)>da çeşitli turunçgil 
kabuklu bitlerinin canlı ergin dönemleri üzerinden oranla
rı ve parazitlenme durumu 
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Cetvel 2. İzmir ili turunçgil bahçelerinde 1973 yılında kabuklu bitlerin mevsimlere 

göre yaprak üzerinde populasyon değişimi ve meyve bulaşma durumu 

TARİH Normal kabuklu 
r — — _ 

bit 
Parazitli 
kabuklu bit 

Meyve bulaşıklılık 
oranı 

C. Ö. Boş Top. C. Ö.. Terk Top. Genel 
Toplam 

Genel pa 
oranı (?•) 

. Ç.b B. T. 

G Ü M Ü 5 S U 
16.2 528 1048 128 1704 140 100 296 536 2240 23.9 
4. 6. 
12.10. 

373 
446 

437 
298 

131 
55-

941 
795 

103 34 199 
88 28 113 

336 
230 

1277 
1029 

26.3 
22.3 26.0 36.8 37.2 

B 0 fl N 0 V A 
16.2. 249 686 181 1116 155 188 531 982 1998 44.1 
8. 6. 
18.10. 

176. 
891 

741 
10Ö5 

204 
402 

1121 
2378 

46 98 357 
143 73 354 

501 
570 

1622 
2948 

30.8 
19.3 9.8 33.4 56.8 

^.b. : Çok bulaşık, B. : Bulaşık, T.: Temiz 
1973-1974 yıllarında elde edilen değerler ise Cetvel 3£ ve 

5 de verilmiştir. Cetvel 3 incelendiğinde turunçgil kabuklu bitle
rinin populasyonunda İzmir ili bahçelerinde Gümüşsü hariç kıştan 
sonbahara doğru giderek artış görülmektedir.Kuyucak'daki bahçede 
yaz başı populasyonundaki artış dışında Edremit ve Havran'daki bah
çelerde kabuklu bit populasyonunun giderek azaldığı görülmektedir. 
Tüm bahçelerde kabuklu bitlerin kış populasyonunda en az % 40 ın ü-
zerinde parazit aktivitesi dışında kalan bir ölüm görülmekte olup 
bu oran Gümüşsü, Bornova ve Kuyucak'daki bahçelerde ise % 60 ın ü-' 
zerine çıkmaktadır. Bu ölüm oranı yaz başında az da olsa düşmekte 
sonbaharda tekrar yükselmeye başlamaktadır. Parazit aktivitesi 

Normal kabuklu bit 
Parazitli 

QJ n m iv v VJ vıı vıu ıx x xı xn 
4(h 

ı ıı ıU ıV V Vı Vıı VıU ıX X Xı Xıı 

Şekil 7. 1972 yılında İzmir (Gümüşsü) mandarih bahçele
rinde turunçgil kabuklu bitlerinin populasyo
nunda çeşitli gelişim dönemlerinin katkısı ve 
parazitlenme oranları (Yaprak altı) 
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Normal kabuklu bit 
Parazitli 

I II III IV V VI VI I VIII IX X XI XII 

I II III IV V VI Vll VIII IX X XI XII 

1 II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Şekil 8 . 1 9 7 2 yılında İzmir (Gümüşsü) mandarin bahçelerinde turunç
gil kabuklu bitlerinin populasyonunda çeşitli gelişim dö
nemlerinin katkısı ve parazitlenme oranları(Yaprak üstü) 

ise kış aylarında en yüksek düzeyde olup yaz başında Havran dışın
daki diğer bahçelerde dikkati çeken bir düşme göstermiş ancak son
bahar aylarında tekrar yükselmiştir.En yüksek parazit aktivitesi o-
ranı sonbaharda elde edilmekte olup Gümüşsü1 da. yaprakta ?o3Q^3ytfav/-
ran'da ise flaejzsede % 3 5 . 9 dur (Cetvel 3 ve 5 ) . Cetvel 4 ve 5 bera
berce incelendiğinde zararlıların ikinci larva dönemindeyaprakta % 
5 6 . 4 , meyvede % 6 9 . 5 ? u bulan bir parazit aktivitesi görülmektedir. 
Zararlıların ergin döneminde ise Ekim ayında en fazla yaprakta % -
5 8 . 5 , meyvede ise % 3 6 . 2 parazit aktivitesi saptanmıştır.Cetvel 8 
de görüleceği üzere, Ege bölgesinin değişik turunçgil alanlarında 
kabuklu bitlerle meyve bulaşma oranı değişik olarak saptanmıştır. 
Elde edilen değerlere göre Ege bölgesinde en yüksek temiz meyve o-
ranı Kuyucak'da % 5 6 . 2 , en yüksek bulaşma oranı ise % 4 9 . 8 olarak 
Bornova!da bulunmuştur.Meyve üzerinde Ekim ayı ilk yarısında kabuk
lu bit populasyonunda % 4 0 - 7 5 arasında ikinci dönem larvaların ha
kim olduğu görülmüş ve bu dönemde en az % 2 8 . 2 , en çok % 8 0 . 4 ölüm 
ile en az % 1 8 . 2 , en çok % 6 9 . 5 parazit aktivitesi saptanmıştır. 
Meyve üzerindeki ergin kabuklu-bit oranı ise % 3 . 6 - 2 4 . 0 arasında 
değişmiş olup bu dönemde saptanan ölüm % 1 5 . 1 ile ? o 5 4 . 3 , parazit 
aktivitesi ise % 3 . 4 ile % 3 6 . 2 arasında değişmiştir.Meyve üzerin
deki tüm kabuklu bit populasyonunda % 1.6 ile % 4 4 . 2 oranında can
lı, % 1 3 . 5 ile % 3 5 . 9 arasında değişen parazit aktivitesi saptan -
mıştır(Cetvel 5 ) . 
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Aralık 1981 

1975 yılında A.melinus ve A.citrinus'un Ege bölgesi tununç-
gil alanlarında konukçuları olan Aonidiella spp ve C.dictyospermi' 
nin populasyonuna etkenlikleri Cetvel 6 ve 7 de verilmiştir.Cetvel 
6 incelendiğinde turunçgil kabuklu bitleri populasyonunda Gümüşsü, 
Narlıdere ve Bornova ile Edremit'deki bahçede kışdan sonbahara do^-
ru giderek azalma,Kuyucak1da yaz başında temiz olarak sayılan bah
çede sonbahar başında k±şa kıyasla az bir artış görülmektedir.Hav
ran1 da ise kışdan sonbahara giderek artan bir durum söz konusudur. 
Tüm bahçelerde kabuklu bit populasyonunda en az % 40 ın üzerinde 
parazit aktivitesi dışında kalan bir ölüm görülmektedir.Bu ölüm o-
ranı yaz başında az da olsa düşmekte,sonbaharda tekrar yükselmeye 
başlamaktadır Parazit aktivitesi ise kış aylarına kıyasla sonbaharda 
en yüksek düzeye ulaşmıştır. Ege bölgesinde turunçgil kabuklu bitle
ri populasyonunda görülen en yüksek parazit aktivite oranı sonba
har başında Bornova'da % 34.9 olarak saptanmıştır (Cetvel 6). Cet
vel 7 incelendiğinde yaprakta kabuklu bit populasyonuna mevsimlere 
göre hakim olan gelişim dönemleri ve bu dönemlerde yer alan para
zit aktivitesi görülmektedir. Böylece, bölgede zararlı kabuklu 
bitlerinin ikinci larva döneminde yaprakta % 63'ün üzerine çıkan 
bir parazit aktivitesi saptanmıştır. Zararlıların bu gelişim döne
minde en etkili parazit türü A.citrinus olup bu gelişim döneminde 

20 
10-

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Normal kabuklu bit 
Parazitli 

o+rj 

1 "iı m w ~~v ~ v i Vn vııı "ix x xi îcıı 

I II III IV V VI VII VIII IX X X] Xli 

Şekil 9. 1972 yılında İzmir (Bornova) mandarin bahçele
rinde turunçgil kabuklu bitlerinin poDulasyo-
nunda çeşitli gelişim dönemlerinin katkısı ve 
parazitlenme oranları (Yaprak altı) 
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40-

•/. & I" S V VI VU VlU İX X XI XU 

ıı m ıv v vı vrı vm ıx x xı xıı 

Şekil 10. 1972 yılında İzmir (Bornova) mandarin bahçe
lerinde turunçgil kabuklu bitlerinin populas
yonunda çeşitli gelişim dönemlerinin katkısı 
ve parazitlenme oranları (Yaprak üstü) 

Cetvel 3. Ege bölgesi turunçgil bahçelerinde 1974 yılında kabuklu 
bitlerin mevsimlere göre yaprak üzerindeki populasyon de
ğişimi 

Normal K.Bit Parazitli K.'Bit Genel G e n e l 

YER TARİH p h q t r n T . T Top- Parazit C. 0. Boş Top. C. 0. Terk Top. -. r lenme o-* ı cim / n/\ 
ranı (%) 

5, 3.1974 64 235 47 346 0 5 11 16 379 4.22 
4 2 11 17 4.49 

—u 
C J 
—ı 

19. 6. " 343 211 17 571 1 2 12 15 587 2.56 
>-
~ ] 

0 0 1 1 0.17 
^1 15.10. 11 34 75 17 126 4 0 6 10 136 7.35 

0 0 0 0 0 
20. 2;1974 410 935 146 1491 0 10 17 27 2114 1.28 

294 78 224 596 28.19 
:̂ 

1 ı 1 
2. 7. " 516 284 18 818 2 0 0 2 868 0.23-

LLJ 

cr 
/—s 

36 5 7 48 5.52 
( 1 
L ü 14.10. " 137 110 16 263 13 0 6 19 291 6.53 

3 0 6 9 3.09 
20. 2.1974 882 1239 165 2286 1 3 3 7 28İ4 0.25 

< 301 40 200 541 19.09 
2. 7. " 437 481 100 1018 4 3 4 11 1396 0.79 

—u 
zn 199 24 144 367 26.29 
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Normal K.Bit Parazitli K.Bit Genel Genel parazit
lenme o-
ranı (S) 

YER TARİH C. Ö. Boş Top. C. Ö. Terk Top. Top lam 

Genel 
parazit
lenme o-
ranı (S) 

14.10.1974 178 197 29 404 7 0 1 8 
43 1 84 128 

540 1.48 
23.7.0 

0 12 64 76 944 8TÜ5 
10 25 80 115 12.18 

1 5 39 45 1928 2.33 
34 18 81 133 6.90 
78 4 24 106 2077 5.10, 
95 1 95 191 9.19 

12.2.1974 63 271 24 358 0 
3 

10 
9 

12 
19 

22 
31 

411 5.35 
7.54 

=) 21.6.1974 

§ 3.10.1974 

308 431 106 845 2 17 38 57 1048 5.44 =) 21.6.1974 

§ 3.10.1974 
17 41 88 146 13.93 

=) 21.6.1974 

§ 3.10.1974 158 434 49 641 19 13 120 152 919 16.54 
46 27 53 126 13.71 

' 3.7.1974 8 14 2 24 0 0 0 0 27 0 
1—t 0 0 3 3 11.11. 

8.10.1974 38 ' 62 6 106 1 2 8 11 141 7.80 
|_ıj 12 3 9 24 17;. 02 

1. sıra : Dış parazit 
2. sıra : İç parazit 

en fazla % 62.6, A.melinus ise en fazla % 30.4 oranında etkili ol-
muşlardır.Zararlıların ergin dişi döneminde ise en çok % 46.8 ora
nında parazitlenme elde edilmiştir.Bu gelişim döneminde A. melinus 
daha etkilidir.Ergin dişi kabuklu bit populasyonunda A.melinus, en 
fazla % 32.1, A.citrinus ise en fazla % 27.8 oranında etkili olmuş
lardır.Kabuklu bitlerin erkek prepupa döneminde elde edilen para-

Cetvel 4. Ege bölgesi turunçgil bahçelerinde 1974 yılında yaprak -
larda kabuklu bit populasyonunda değişik gelişim dönem -
lerinde yer alan parazitlenme durumu 

- Kabuklu Bit 
II. dönem larva Erkek Erqin Dişi Gerıel 

-Parazitlenme Oranı par. 
YER TARİH İç Dış Top. İç Dış Top. Iç Dış Top. o' 

/O 

NAR- 3. 7.1974 0 0 0 0 0 0 18.7 0 18.7 11.1 
LI- 8.10.1974 DfRF 36.3 6.3 39.6 16.5 16.5 33.0 5.3 10.7 16.0 24.8 
GÜ- 12. 2.1974 15.3 3.9 19.2 1.6 14.1 15.7 9.8 14.0 23.8 12.9 
MÜŞ-21. 6.1974 27.4 4.4 31.8 0.3 8.7 9.0 26.0 13.0 39.0 19.4 
SU 3.10.1974 37.0 6.0 43.0 1.4 20.0 21.4 17.0 41.5 58.5 30.3 
BOR- 15. 2.1974 23.7 5.7 29.4 1.7 17.1 18.8 7.1 9:0 16.1 20.2 
NO- 29. 6.1974 15.4 2.3 17.7 0.6 6.1 6.7 10.6 5.2 15.8 9.2 
VA 8.10.1974 20.5 7.2 27.7 1.5 7.6 9.1 7.4 JL3.1 20.4 14.3 

185X 

15.2.1974 75- 571 107 753 

| 29.6.1974 1092 530 128 175Û 

§ 8.101974 887 724 169 1780 
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Kabuklu Bit 
II. ı dönem larva Erkek Ergin Dişi Genel 

Parazitlenme Oranı par. 
YER TARİH iç Dış Top. îç Dış Top. Iç Dış Top. % 
KU 5.3.1974 7.2 2.1 9.3 0.7 14.3 15.5 14.3 2.1 16.4 8.7 
YU 19.6.1974 0 2.9 2.9 0 11.3 11.3 0.7 11.5 12.2 2.6 
CUK 15.10. " 16.3 9.2 25.5 1.8 15.0 16.8 1.8 14.0 15.8 7.3 
ED 20.2.1974 45.8 0.3 46.1 10.8 2.3 11.1 12.8 10.3 23.1 29.3^ 
RE 2. 7.1974 9.3 0.2 9.5 11.0 11.0 4.2 0.4 4.6 5.5 
MİT 14.10. " 15.4 23.0 38.4 9.6 9.6 4.7 4.7 9.6 
HAV
RAN 

20. 2.1974 32.1 0.2 32.3 4.5 1.0 5.5 12.3 0.2 12.5 19.3 HAV
RAN 2. 7. " 48.6 0.7 49.3 7.1 2.1 9.2 18.8 0.9 19.7 27.1 HAV
RAN 14.10. '* 55.6 0.8 56.4 9.5 2.0 11.5 6.0 4.1 10.1 25.2 

Cetvel 5. Eğe bölgesi turunçgil bahçelerinde 1974 yılında meyvelerde ka
buklu bit populasyonunda değişik gelişim dönemlerinde canlı ve 
parazitlenme oranı (%) 

II. dönem larva Erkek Ergin Genel 
TARİH Can- Iç Dış T Can- Iç Dış j Can- Iç Dış j par. 

lı p. p. lı p. p. lı p. p. "* oranı 
EDREMİT 

14^10.1974 4.2 25.6 11.0 36.6 78.9 2.4 11.1 13.5 53.7 21.9 21.9 7.85 
10.72 

HAVRAN 
14.10.1974 3.0 68.7 0.8 69.5 89.8 2.9 1.5 4.4 48.6 2.7 0.7 3.4 0.72 

35.18 
NARLIDERE 

8.10.1974 1.9 39.7 3.0 42.7 61.7 7.1 25.0 32.1 51.9 3.7 11.1 14.8 4.21 
30.39 

GÜMÜŞSÜ 
3.İD.1974 22.9 10.7 7.8 18.5 91.1 0.7 4.4 5.1 48.7 2.5 33.7 36.2 12.42 

. 6.04 
. BORNOVA 

8.10.1974 9.7 32.6 14.0 46.6 83.3 2.6 8.7 11.3 62.7 3.7 14.7 18.4 8.37 
13.91 

1. sıra: Dış parazit, 2. Sıra: îç parazit 
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Cetvel 6. Ege bölgesi turunçgil bahçelerinde 1975 yılında kabuklu 
bitlerin mevsimlere göre yaprak üzerindeki populasyon de-
değişimi 

YER TARİH 
Normal K. B it Parazitli K. Bit Genel 

Top
Genel 
par. YER TARİH 

C. Ö. Boş Top. C. ö. Terk Top. lam oranı 
(%) 

6. 2.1975 46 151 16 213 0 0 16 16 232 6.90 
1̂» 

CJ> 
—ı 

0 0 3 1.29 
1 

>- 10. 9, " 215 113 24 352 18 1 10 29 394 7.36 
3 2 8 13 3.30 

11. 2.1975 170 560 36 766 0 
40 

20 
45 

22 
123 

42 
208 

1016 4.13 
20.47 

j — 19. 6. " 95 208 19 322 0 3 2 5 415 1.20 
tül 12 17 59 88 21.20 
re: 18. 9. " 341 90 52 483 6 0 0 6 587 1.02 
u3 79 4 15 98 16.70 

11. 2.1975 62 263 31 356 1 
37 

0 
35 

4 
137 

5 
209 

569 0.88 
36.73 

19. 6. " 76 318 31 425 4 0 1 5 642 0.78 
rr 
2> 30 38 144 212 33.02 
<c 7p 18. 9. " 339 337 50 726 22 2 8 32 960 3.33 

70 14 118 202 21.04 
21. 2.1975 673 1047 197 1917 1 21 45 67 2332 2.87 

<c ;> 
136 34 178 348 14.92 <c ;> 13. 6. " 462 953 203 1623 0 14 12 26 2013 1.29 
87 57 220 364 18.08 

o 22. 9. " 156 457 55 668 15 8 16 39 1026 3.80 o 
123 33 163 319 31.09 

21. 2.1975 261 554 61 876 3 8 46 57 1100 5.18 
11 32 124 167 15.18 

LO 
0 > 24. 6." 308 364 61 733 3 8 30 41 933 4.39 LO 
0 > 

28 25 106 159 17.04 
11. 9. " 100 270 18 388 6 9 17 32 592 5.41 

47 42 83 172 29,05 
9. 2.1975 61 221 10 292 0 5 13 18 388 4.64 

Lü 
Q İ 7 19 52 78 20.10 
Lü 
Q 10. 7. " 66 80 13 159 13 5 6 24 205 11.71 
HH 
j-J 1 3 18 22 10.73 
ÛC 11. 9. " 55 71 12 138 8 1 6 15 192 7.81 

10 11 18 39 20.31 
1. sıra: Dış parazit, 2. sıra : İç parazit 

zitlenme oranı en yüksek % 48.5 olarak elde edilmiştir. Bu gelişim 
döneminde A.citrinus ve A.melinus sırasıyla en yüksek olarak % 40.7 
ile % 23.1 oranında etkili olabilmişlerdir. Elde edilen sonuçlar
dan görüldüğü üzere her iki parazit türü beraberce turunçgil ka
buklu bitlerinin çeşitli gelişim dönemlerinde en fazla % 40'ın ü-
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zerinde etkili olabilmektedirler. Meyve sayım sonuçları Cetvel 8 1 de 
verilmiştir. Ege bölgesinde temiz meyve oranı en az ?o 18 (Bornova) 
ile en çok % 65* in üzerinde bir oranda Kuyucak ve Narlıdere'de gö
rülmüş, çok bulaşık meyve oranı ise en az % 7.6 (Kuyucak) ile en 

Cetvel 7. Ege bölgesi turunçgil bahçelerinde 1975 yılında yaprak
larda kabuklu bit populasyonunda değişik gelişim dönem
lerinde yer alan parazitlenme durumu 

— Kabuklu Bit Genel 
par. 
0/ 

II. dönem larva Erkek Ergin Dişi Genel 
par. 
0/ .Parazitlenme Oranı 

Genel 
par. 
0/ 

YER TARİH iç Dış Top. iç Dış Top. iç Dış Top. /O 

NAR-
LI-
DERE 

9. 
10. 
11. 

.'2.1975 
7. " 
9. " 

53.1 
33.2 
41.9 

1.5 
30.4 
8.9 

5A.6 
63.6 
50.8 

23.1 
1.9 
3.8 

23.1 
1.9 
3.8 

5.5 
1.3 

5.5 
7.7 
12.5 

11.0 
9.0 
12.5 

24.7 
22.4 
28.3 

GÜ
MÜŞ
SÜ ~ 

21. 
24. 
11. 

2.1975 
6. " 
9. " 

28.1 
34.8 
43.6 

3.5 
6.8 
3.7 

31.6 
41.6 
47.3 

3.5 
20.2 
31.7 

10.7 
11.5 
13.3 

14.2 
31.7 
45.0 

14.7 
22.3 
5.1 

32.1 
16.4 
28.9 

46.8 
38.7 
34.0 

20.4 
21.4 
34.1 

BOR
NO
VA 

21. 
13. 
22. 

2.1975 
6. " 
9. " 

21.8 
42.5 
41.7 

1.8 
1.1 
2.6 

23.6 
43.6 
44.3 

22.2 
4.8 
31.5 

4.6 
2.8 
8.1 

26.8 
7.6 

39.6 

0.3 
12.2 
8.0 

10.5 
4.5 

10.4 

10.8 
16.7 
18.4 

33.7 
19.4 
34.9 

KU
YU
CAK 

6. 
10. 

2.1975 
9. " 

3.7 
10.1 

4.3 
10.4 

8.0 
20.5 

18.0 
19.3 

18.0 
19.3 

12.0 
4.8 

12.0 
4.8 

8.2 
10.7 

ED
RE
MİT 

11. 
19. 
18. 

2.1975 
6. " 
9. " 

35.1 
46.5 
36.6 

2.2 

1.0 

37.3 
46.5 
37.6 

8.8 

22.7 

20.9 
16.0 

29.7 
16.0 
22.7 

8.1 
25.2 
3.9 

21.5 
0.7 
3.4 

29.6 
25.9 
7.3 

24.6 
22.4 
17.7 

HAV
RAN 

11. 
19. 
18. 

2.1975 
6. " 
9. " 

62.6 
50.5 
32.9 

0.6 
1.4 
2.1 

63.2 
51.9 
35.0 

12.5 
18.3 
40.7 

1.6 

7.8 

14.1 
18.3 
48.5 

3.3 
27.8 
4.1 

1.7 

6.5 

5.0 
27.8 
10.6 

37.5 
25.8 
24.4 

çok % 49.8 (Bornova) bulunmuştur. Meyve bulaşma oranının saptanma
sı ile beraber yalnızca Bornovafdaki bahçeden rastgele alınan mey
veler üzerinde yapılan sayımda Eylül ayı ilk yarısında kabuklu bit 
populasyonunda ortalama 2.7 cm^ birey sayılmış olup bunun % 66.5!u 
ikinci larva dönemindedir'. Bu gelişim dönemindeki bireylerin % 14.7 
3i canlı, % 46.3fü parazitli, geri kalanı ise ölü olarak saptan
mıştır. KJ.6.7 oranında kabuklu bit popglasyonunda yer alan birin
ci larva dönemindeki bireylerin ise *% 70 1 i ölü olarak kaydedilmiş
tir. Ergin dişi dönemi % 7.9 oranında meyve üzerinde yer almış o-
lup bunun % 30'u canlı, % 52.9!u ise parazitli olarak bulunmuştur. 
Meyve üzerindeki tüm kabuklu bit populasyonunda % 17.4 oranında 
canlı, % 39.3 oranında parazitli birey saptanmıştır. 

TARTIŞMA VE KANI 

Ege bölgesinde turunçgil kabuklu bitlerinin mevsimsel po-
pulasyon değişimi çalışmaları sonucu varılan kanı şöyledir; Bu za-
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Cetvel 8. 1973-1975 yılları arasında Ege Bölgesi turunçgil bahçelerinde A.melinus ve 
A.citrinus1un etkisinin yaprak ve meyvedeki kabuklu bit popilasyonunda mev
simsel durumu 
Y A P R A K M E Y V E 

MEVSİM Kabuklu 
bit/cm^ 

Parazitlenme 
Oranı 

Bulaşma Oranı 

Canlı oranı 
Çok 

Temiz Bulaşık bulaşık 

Ka
buklu 
bit/ 
cm z 

Par 
Ora-
nı 

Can
lı 
Ora
nı 

1973 1974 1975 1973 1974 1975 1973 1974 1975 1974 1975 1974 1975 1974 1975 1974 
G Ü M Ü 5 S U 

Kış 8.8 2.5 6.8 23.9 12.9 20.4 23.5 15.3 23.7 
Yaz 5.1 6.5 5.8 26.3 19.4 21.4 29.2 29.3 34.0 
Sonbahar 4.1 5.7 3.7 20.3 30.3 34.1 43.3 17.1 16.8 38.8 49.1 32.5 18.1 28.7 32.8 6.8 18.5 31.2 

^ B O R N 0 V A 
Kış 7.9 5.9 14.5 44.1 20.2 33.7 12.4 7.8 28.8 
Yaz 6.4 12.0 12.5 30.8 9.2 19.4 10.8 56.0 22.9 
Sonbahar 11.7 13.0 6.4 19.3 14.3 34.9 30.2 42.7 15.2 18.0 38.4 32.2 30.2 49.8 31.4 24.0 22.3 44.2 

N A R L I D E R E 
Kış - 2.4 - 24.7- — 15.7 
Yaz 0.2 1.2 11.1 22.7 29.0, 32.1 
Sonbahar 0.8 1.2 24.8 28.3 26.9 28.6 43.9 65.4 36.0 23.7 20.1 11.1 2.9 34.6 7.6 

E D R E M I T 
Kış 2.3 6.3 29.3 24.6 19.3 16.6 
Yaz 3.6 2.6 5.5 22.4 59.4 22.8 
Sonbahar 0.8 3.6 9.6 17.7 47.0 57.0 23.9 34.8 26.8 29.3 49.3 35.9 11.1 18.6 45.7 

H A V R A M 
Kış 4.7 3.4 19.3 37.5 31.1 10.8 
Yaz 2.6 4.0 27.1 33.8 31.3 54.4 
Sonbahar 3.1 6.0 25.2 24.4 32.9 35.3 23.2 46.3 31.8 27.7 45.0 26.0 4.9 35.9 35.1 

K U Y U C A K 
Kış 13.7 1.4 8.7 8.2 16.8 2.0 
Yaz 5.4 0 2.6 0 58.4 0 
Sonbahar 1.8 2.4 7.3 10.7 8.5 60.8 56.2 65.6 20.2 26.8 23.6 
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rarlılar kışı hareketli larva dönemi dışında her gelişim döneminde 
geçirmektedirler ve kış aylarında en yoğun olarak rastlanan ikinci 
larva dönemidir. En fazla doğal ölüm kış aylarında birinci ye ikin
ci larva dönemlerinde yer almakta olup ölüm yaprak üstünde yap
rak altına kıyasla daha yüksektir.Yaz aylarında ise en fazla ikin
ci larva dönemindedir. Nisan ve Mayıs aylarında ergin dişi dönemi 
yoğun olarak dikkati çekmekte olup ilk hareketli larva Mayıs ayı 
birinci yarısında görülmekte,Haziran ayı ortasında en yüksek düze^ 
ye ulaşmaktadır. Yaz mevsimi boyunca iki belirgin döl periyodu o -
lan turunçgil kabuklu bit populasyonunda Ekim ayından itibaren yal
nızca A.citrina erginleri altında görülen hareketli larva çıkışı 
Aralık ayı ortasına kadar devam etmektedir.Bu durumda A.citrina* -
nın yılda üç döl verdiği söylenebilir.Bu bulguların ışığı altında 
parazit salımı için önemli ©lan,canlı ikinci larva ve ergin dişi 
dönemlerinin yoğun olduğu Mayıs-Eylül ayları arasındaki periyod 
dikkate alınmalıdır. 

Ege bölgesi turunçgil bahçelerinde zararlı olan üç ayrı ka
buklu bit türünün tüm populasyona katkı oranları saptanmıştır.Buna 
göre 1966 yılında turunçgil kabuklu bitleri arasında C.dictyosper-
mi'nin hakim tür olması hali birkaç yıl içinde değişmiş bulunmak -
tadır. Bu türün populasyonundaki azalışı dikkat çekicidir.1975 yı
lında hemen tüm kabuklu bit populasyonuna A.citrina hakim olmuştur. 
Bu duruma göre yalnızca Edremit ve Havran'da görülen C.dictyosper
mi dışında Ege bölgesi turunçgil bahçelerinde bulunan önemli tek 
kabuklu bit türü A.citrina'dır.C.dietyospermi'nin 4-5 yıl içinde 
populasyonundaki azalışa bu türün gerek A.melinus ve gerekse A.cit-
rinus'un kolaylıkla aktif olmalarını sağlayan kılıf içinde bulun -
mayan v.ücut özelliği neden olarak verilebilir .Bu durum DeBach(l969) 
1 in Aphytis'lerin konukçu vücudunun çıplak olmadığı hallerde az 
yumurta bırakma şansına sahip olduğu yolunda verildiği bilgiyi doğ
rulamaktadır. Gerçekten en fazla ergin parazitlenmesi bu tür üze -
rinde saptanmıştır. Bu durumda her iki parazit türünün öncelikle 
seçtiği kabuklu bit türü C.dictyospermi 'dir.Aynı sonucu Benassy 
et Euverte (1968) Eas'da ve Inserra (1970) de Sicilya'da almışlar
dır. Bunun yanısıra Tunçyürek (1970 a)'in 1966-1968 yılları ara -
sında turunçgil bahçelerinde C.dietyospermi'hin zararlı olarak ha
kim oluşunun yanısıra A.chrysomphali'nin yaygın ve çok rastlanan 
bir parazit olduğuna değinmiş olması dikkate alınarak C. dictyos -
permi 'nin bahçelerde azalışına bir başka neden olarak da A. chry-
somphali'nin aktivitesi üzerinde durmak gereklidir.Ancak A.meli -
nus'un turunçgil bahçelerinde saptanmasını müteakip A.chrysompali 
aktivitesinin giderek azaldığı dikkati çekmiştir.Bu durumu Argyri-
ou (1974) Yunanistan'da saptamış olup A.melinus'un A.chrysomphali1 -
yi tamamen bahçelerden sildiğini kaydetmektedir. Aonidiella türle
rinin durumu değişiktir. C.dictyospermi'nin yanısıra daha önceki 
yıllarda sık karşılaşılan A.aurantii son yıllarda mandarin bahçe
lerinde önemini kaybetmiş bulunmaktadır.A.aurantii'nin özellikle 
A.citrina'nın aksine yaprak üstünü seçmesi dikkati çekmiştir.Ayrı
ca yalnız yaprak ve meyvede zararlı olan A.citrina'danfarklı ola -
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rak yoğun olduğu hallerde sürgünlere de bulaşmaktadır.Eldeki veri
le?' ile beraber Dr. DeBach ile yapılan şahsi görüşmede öğrenildi -
ğine göre A.B.D.-California/de A.citrinÖ4nın'bahçelere girmesi ile 
beraber A.aurantii'yi bastırdığı ve kısa zamanda baskın "tür oldu
ğu göz önünde tutulursa her iki tür arasında genetik bir rekabet 
olduğu ve A.citrinö'nın baskın geldiği düşünülebilir.Bunun yanı -
sıra kış aylarında A.aurantii ergin dişilerinde A.citrina !nmki-
lere kıyasla daha yüksek ölüm görülmektedir. Fakat bunun aksi ola
rak McLaren ( 1 9 7 1 ) her iki tür için de ölüm noktasının aynı oldu -
ğunu belirtirken A.citrina1nın daha çabuk ürediğini ve ağacın göl
geli yerlerinde ve yaprak altında yaşadığını kaydeder.Bu durumda 
doğrudan doğruya güneş ışınlarına maruz kalmayan ve nemi seven A. 
citrina'nm McLaren ( 1 9 7 1 ) f e göre 3 0 ° C yüksek sıcaklıktan etkile
nen A.aurantii1ye kıyasla Ege bölgesinde gelişmesi ve üstün gel -
mesi doğal kabul edilmelidir. 

A.melinus ve A.citrinus'un konukçuları olan turunçgil ka
buklu bit populasyonuna etkisi ve dolayısıyla aktivitelerinin mey
ve bulaşmasındaki rolünün saptanması amacıyla Ege bölgesinin önem
li turunçgil alanlarında yer alan mevsimsel örneklemeler sonucu or
taya çıkan hususlar şunlardır; Son dört yıl içinde yapılan sayım -
lar ve gözlemlerin sonucu bölgede hakim tür olarak A.citrina 'nın 
varlığı söz konusudur.Bu durumda turunçgil kabuklu bit populasyon
unda yer alan değişikliklerin ve saptanan parazit aktivitesinin 
değerlendirilmesinin A.citrina üzerine yapılması uygun olacaktır. 

Her yıl bir kez yazlık beyaz yağ ile ilaçlanan ve A.citri
na 'nın bulunduğu Gümüşsü'da birey adedi/cm yıllara göre çok fark
lı değildir.Temiz meyve oranı ile yapraktaki parazitlenme oranı gi
derek artmış,bunun yanısıra canlı kabuklu bit oranında giderek a.-
zalma olmuştur. 

Bornova'da ise ; Üç sene içinde hiç ilaçlanmayan ve yalnız
ca A. citrina'nın bulunduğu bahçede birey adedi/cm ?o50 civarında 
azalmıştır. Meyvede ise bu azalış oranı %90 na kadar çıkmış, bula
şık meyvelerde ise kabuklu bitlerin %39.3'ü parazitli %18.2'i can
lı olarak bulunmuştur. Yapraktaki kabuklu bit popuyasyonunda para
zitlenme oranı üç yıl içinde %14.3'den %34.9'a çıkmıştır. Demek ki 
son üç yıl içinde herhangi bir kimyasal müdahale görmemesi halinde 
parazitlenme ?o20 oranında artabilmiş, canlı birey oranı en az yarı 
yarıya dıişebilmiştir. 1 9 7 3 - 1 9 7 5 yıllarında parazitlerin gelişmesi
ni etkileyebilecek derecede geçen soğuk ve sıcak günler farklı ol
muş ve 1 9 7 5 yılı koşulları gerek en yüksek ve düşük sıcaklıklar ge
rekse süreleri yönünden en ılımlı geçen bir yıl olmuştur. Şöyle ki; 
kabuklu bit yoğunluğunda canlı oranının yüksek parazitlenmenin dü
şük olduğu 1 9 7 4 yılında Ocak-Mart aylarında sıcaklık - 3 . 3°C ye düş
müş ve - 3 . 3 C ile 10 C arasında geçen günlerin sayısı 87 gün ol
muştur. Bunun yanında Haziran-Eylül ayları arasında sıcaklık 41 .6°C 
ye çıkmış 30 C ile 4 1 . 6 C arasında 105 gün geçmiştir. Buna mukabil 
en düşük sıcaklığın - 5 . 4 C olduğu 1 9 7 5 yılında Ocak-Mart aylarında 
- 5 . 4 C ile 10 C arasında geçen günlerin adedi 6 3 olmuş, sıcaklığın 
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en fazla 3 8 . 6 ° C olduğu Haziran-Eylül ayları arasında 30°C ile }8.6QC 
arasında sıcaklık 9 4 gün olmuştur. Arada görülen bu fark iki yıl için
de gerek parazitlenmiş ve gerekse canlı kabuklu bit oranının yanı
sıra meyve bulaşması yönünden de 1 9 7 5 yılında daha olpmlu sonuç 
vermiştir, 

Narlıdere'deki A.citrina ile bulaşık bahçede 1 9 7 4 yılında 
yaprakta sonbaharda G.8/cm^ kabuklu bit bireyi varken,meyve üzerin
de en az 2.9/cm^ birey, dolayısiyle en az bulaşık meyve bulunmuş -
tur.Bu bahçede canlı birey oranı sonbaharda ?o3Ü'un altında,parazit 
aktivitesi ise bu orana yakındır. 

Edremit*deki bahçede sonbaharda 1 9 7 4 yılında yaprakta Ü . -
8/cm2 kabuklu bit sayılırken 1 9 7 5 de bu miktar 3 .6/cm^ olmuştur.An-
cakvparazit aktivitesi iki ̂ kez daha artmış ve temiz meyve oranı ar
tarken çok bulaşık meyve oranı ise %15 kadar azalmıştır.1975 yıla
na kıyasla kış aylarında yer alan düşük sıcaklıktaki(0°C nin al
tı )günlerin adedi daha fazla olmak1a beraber.yaz mevsimindeki sı
caklık derecelerinde fark yok gibi olup 1 9 7 5 yılı sonbaharında sap
tanan bir önceki yıla kıyasla canlı kabuklu bit oranındaki ?olÜ ar
tış karşılığında çok bulaşık meyve oranında %6 kadar azalış söz ko
nusudur. Bu durum ancak 1 9 7 5 yılında sonbahar mevsiminde bilhassa 
yaprak üstünde karşılaşılan ?o43 oranındaki C.dictyospermierginle
rinin meyve bulaşmasında önemli rol oynamadığı şeklinde izah edi
lebilir. 

Havran'da ise 1 9 7 4 yılına kıyasla 1 9 7 5 yılında kabuklu bit 
adedinde iki misli artış olmakla beraber parazit aktivitesi ve can
lı kabuklu bit oranı hemen aynı düzeyde kalmıştır.temiz meyve ora
nında iki misli artış,çok bulaşık meyve oranında ise iki misline 
yaklaşan azalış söz konusu olmuştur. 1 9 7 5 yılı sonbaharında yaprak
ta sayılan canlı bireyin %33 !ü ergin döneminde olup bunun da ?o46.5 
1 unu C.dictyospermi dişileri teşkil etmektedir.Bu durum C.dictyos-
permi'nin meyve bulaşmasına katkısının düşük olduğunu kanıtlamak -
tadır. 

Aydın (Kuyueak)'daki turunçgil bahçesinde hiç ilaçlama ya
pılmamış plup kabuklu bit yoğunluğunda 1 9 7 4 yılına kıyasla 1 9 7 5 yı
lında azalıp söz konusu olup teM* meyve oranındaki artışın yanısıra 
çok bulaşık meyve oranındaki 3 kez daha azalış dikkat çekicidir.Bu 
durum parazit aktivitesi ile izah edileıpiyeceği gibi 1 9 7 5 yılı son-
baharındaki canlı kabuklu bit oranının yüksekliği de önemlidir.An
cak bu oranın %17 kadarının ergin dişi olması halinde meyve bulaş-
masındaki düşüklük izah edilebilir bir duruma gelmektedir. 

İzmir.Balıkesir- ve Aydın iline bağlı turunçgil bahçele 
rinde elde edilen iki yıllık meteorolojik veTİlerin beraberce değer
lendirilmesi halinde ortaya çıkabilecek hususlar şunlardır; kış ay
larında bilhassa parazitlere etkili olabilen 1 Ü ° C nin altında ge -

gyrilerin sayısı "her üç ilde de hemen aynidir.Ancak en dü
şük sıcaklık yönünden izmir ili koşulları daha az etkilidir .Yaz ay-
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larında ise en yüksek sıcaklık derecesi İzmir ilinde kaydedilirken 
(örneğin; 1973 de Haziranda 41.3°C,1974 yılında Temmuzda 41.6° C), 
yine parazitlerin gelişmesine etkili olabilecek olan 30°C nin üze
rinde geçen sıcak günlerin sayısı hemen aynı olmaktadır.Ancak ör
neğin; 1974 yılında Haziran-Ağustos ayları arasında 35°C nin üze -
rinde geçen günlerin sayısı Bornova,Edremit ve Aydın-Merkez'de sı
rasıyla 28.9 ve 40 olmuştur ki, DeBach et al. (1955)!un 32°C üze
rinde düşük nemin ergin ömrü üzerinde çok etkili olduğunu belirt -
mesiyle Aydın ilinde parazitlenme oranının düşük olmasının doğal o-
labileceği görülmektedir.Buna rağmen çalışmaların yapıldığı bahçe 
çevresinde meteorolojik kayıtların alınamaması nedeniyle eiLdeki me
teorolojik verilerin, kaydedildiği merkezlerden en az 20-40 Km uza
ğında bulunan bahçelerdeki farklılaşma için değerlendirilemiyeceği 
ancak fikir verebileceği bir gerçektir,Ayrıca burada sıcaklık fak
törü üzerinde durulabilineceği, turunçgil, gibi yaz aylarında hemen 
her hafta sulanan bir bahçede,ağaçların da sık dikimli olduğu dü -
şünülürse nem faktörünün farklılaşmada az etkili olabileceği düşü-
nülebilinir. 

Mevsimsel örneklemeler sonucu Ege bölgesi turunçgil bah
çelerinde kabuklu bit populasyonunda yıl boyunca saptanan parazit
lenme oranının 1974 yılında Gümüşsü dışında en fazla kışın yüksek 
olduğu görülmektedir.Bu durum 1975 yılında ise yalnızca Balıkesir 
ili bahçelerinde dikkati çekmiştir.Ancak kış populasyonunda dikka
ti çeken husus,parazitin terk etmiş olduğu kabuklu bit adedindeki 
fazlalıktır.Halbuki sonbahar populasyonunda en az parazitlerin terk 
ettiği kabutlu bit oranı kadar aktif parazitlenme durumu saptan
maktadır. Bu nedenle önemli olan sonbahardaki parazitlenme oranı
dır. Buna göre bölgede yapraklarda tüm kabuklu bit populasyonunda 
1974 yılında % 7.3-30.3, 1975 yılında ise % 10.6-34.9 arasında pa
razit aktivitesi görülmektedir. Buna mukabil canlı kabuklu bit o-
ranı 1974 yılında % 8.5-47.0, 1975 yılında ise S! 15.2-60.8 arasın
da değişmekte olup en az canlı kabuklu bit saptanan bahçelerde en 
fazla parazit aktivitesi saptanmıştır. Bu durum parazitlerin- ko-
nukçuları olan kabuklu bit populasyonunu ayarlayıcı bir faktör oldu
ğu kanısını yermektedir. Her ne kadar burada verilen parazitlenme 
oranları,kabuklu bitlerin bütün gelişim dönemlerini gözönüne ala
rak değerlendirilmiş ise de gerçek parazit etkisi, parazit türünün 
üzerinde çalıştığı konukçu gelişim döneminde saptanan sonuçtur. Ör
neğin; Ege bölgesinde turunçgil bahçelerinde tüm kabuklu bit popu
lasyonunda saptanan en yüksek parazitlenme oranı 1974 yılında Ekim 
ayı ilk yarısında Gümüşsü1da % 30.3 iken aynı örneklemede ikinci 
dönem larvada % 43.0, ergin dişi döneminde•% 58.5 ve erkek prepupa 
döneminde ise % 21.4 dür. 1975 yılında ise Eylül ayı ilk yarısında 
aynı bahçede bu oran % 34.9 olup aynı örneklemede ikinci dönem lar
vada % 44.3, ergin dişi döneminde % 18.4 ve_ erkek prepupa dönemin
de ise % 39.6'dır. Aynı örnekleme taritVinde Havran1da'bu parazit
lenme oranı % 25.2 olup meyve üzerinde ikinci dönem larvada % 69.5, 
ergin dişi dönemimde % 3.4, erkek prepupa döneminde. % 4.4 arasında 
parazitlenme görülmektedir. Havran'da 1974 yılında çok düşük o-
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lan Aphytis aktivitesi 1975 yılında artmıştır. Tüm turunçgil bah
çelerinde kabuklu bitlerin populasyonunda gerek A.melinus gerekse 
A.çitrinus'un öncelikle tercih ettiği ikinci larva döneminin yoğun 
olduğu, h^llşHfc ve bilhassa geç yaz aylarında ilaçlamalardan kaçınıl-
masıtayrıca seçilen ilaçların daima parazit aktivitesini düşürerek 
uygulamaya verilmesi uygun olacaktır. 

Bu çalışmanın sonucunu meyve bulaşma oranı ile bağlamak 
gereklidir. Ege bölgesinde turunçgil kabuklu bitlerinin neden ol
duğu meyve bulaşma oranı,abiotik ve biotik koşulların etkisi ile 
değişmektedir. 1974 ve 1975 yıllarında Ege bölgesi turunçgil bah
çelerinde saptanan temiz meyve oranı % 18 ile % 65.4 arasında, çok 
bulaşık meyve oranı ise % 11.1 ile % 49.8 arasındadır. Bu arada 
/• 18.1 ile % 36,0 arasında bulunan bulaşık meyve üzerinde fazla du-
rulmaması gereklidir. Zira bulaşık meyve kategorisinde meyve üze
rinde en fazla beş adet kabuklu bit söz konusudur. Benassy et 
Euverte (1968)'e göre bu miktar kabuklu bitle bulaşık meyveler ih
racat yönünden bir sorun teşkil etmemekte olup gözlemlerle saptan
dığı üzere bu miktar kabuklu bit, meyvenin sararması ile birlikte 
çoğunlukla ölüme mahkum olmakta, kalanlar ise kolayca meyve der
lenmesi esnasında yok olabilmektedir. Bu durumda denebilir ki; yap
rakta yaz mevsimi başında saptanan kabuklu bit adedinin 3/cm2'ü 
geçmesi halinde meyvede % 50'ye kadar bulaşma söz konusu olmakta
dır. Ekim ayı ilk yarısında henüz meyveler yeşil iken meyve üzerin
de bulunan kabuklu bit populasyonunun % 56.7-% 84.5'ini birinci ve 
ikinci dönem larva oluşturmaktadır ki daha ileriki tarihlerde mey
velerin sararmaya başlaması ile beraber bu gelişim dönemlerinde ka
buklu bitlerin ölüme mahkum oldukları izlenmiştir. -.Üy durumda mey
ve üzerinde önemli olan gelişim dönemi ergin dişi dönemidir. Bun
ların üremesi söz konusu olduğundan meyve bulaşması bilhassa pazar 
ülkeleri açısından önem taşımaktadır. Bu nedenle denilebilir ki; ö-
zellikle ihracata dönük bahçelerde yaz mevsimi başında yaprakta ka
buklu bit adedinin 3/cm^'ü geçmesi halinde bahçelerde en geç Hazi
ran ayı ikinci yarısında bir kez yer alacak ve parazitlere en az 
etkili olan bir ilaçlama yerinde olacaktır. 

SUMMARY 
STUDIES ON THE POPULATION FLUCTUATIONS OF THE 
CITRUS ARMORED SCALE INSECTS AND THE ACTIVITY 

OF THEIR PARASITES 

Aonidiella citrina (Coq.), Aonidiella auranti Mask. and 
Chrysomphalus diotyospermi Morgan are the common armored scale in-
sects in the citrus orchards of Western Turkey. Population fluctu-
ations of these scale insects and the activity of their parasites, 
Aphytis melinus DeBach and Aspidiotiphagus citrinus Qraw., were 
studied. 

As a result of the activities of both two parasites, the 
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rate of total parasitization on these scale insects obtained, was 
44,1 % in 1973, but 34.9 % in maximum in the autumn of 1975..Whilst 
Cdictyospermi that was the most common armored scale insect pn 
citrus about 10 years ago,decreased to a very low by means of the 
activity of the parasites,but A.citrina showed to be tend to inc-
rease and became the dominant(in the rate of 95 ?o) species on tan-
gerines. A.aurantii infested the orchards in the rate of 3-4 ?o.The 
citrus armored scale insects were recorded in different population 
density in orchards (0.8 scale/ cm^ on the leaf in min. and 17.7/-
cm^ on the leaf in max.).In winter, the rate of mortality was re
corded as 40 % beside the parasite activity. 

In autumn that is considered the most favourable season 
for the activity of parasites,the active parasitization was recor -
cjedas 34.9 % on the leaf (in 1975), 35.9 % on the fruit (in 1974). 
Beside the second larval stage of the hosts that is the most pre -
ferable developmental stage for the parasite activity,dominated the 
scale insects population on the fruit in the autumn and in this se
ason, the rate of parasitization obtained on this stage, was around 
69.5 %. 

As a result of the activity of both A.melinus and A.cit-
rinus, 65,6 % of the fruits was not infested in 1974. 

In the citrus orchards where no chemical treatment was 
applied for the control of scale insects for two years, the density 
of scale insect's population was around 7.6 scales/cm^ on the leaf 
whereas 49.8 % of the fruits was heavily infested with the armored 
scale insects. 

As the results of the increasing of the parasite actî -
vity, it was observed that the rate of infested fruit with scale 
insects decreased in 1974 and 1975. But,since the citrus is the 
subject to export, the main purpose should be to obtain the clean 
fruit. So,if the number of the scale insects on the leaf is more 
than 3/cm^ in the beginning of summer, one summer application with 
a least harmful compouned for parasites should be taken place in 
the citrus orchard not later than the end of June. Any late treat
ment is not recommended since the activity of parasites will start 
increasing in the citrus orchards. 
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